长期借款 25,605.43 6,601,553.83 - - 6,627,159.26

合计 10,176,842,670.60 12,669,966,236.70 9,161,370,048.21 - 32,008,178,955.51

2017年

 1个月以内 1至3个月 3个月至1年 1至5年 合计

短期借款 10,681,519.86 156,059,552.74 20,503,408.22 - 187,244,480.82

应付票据及应

付账款

12,383,468,835.37 17,270,085,556.46 10,252,198,382.13 - 39,905,752,773.96

其他应付款 1,546,734,431.45 721,527,064.67 330,831,657.66 - 2,599,093,153.78

长期借款 49,649.96 6,648,538.66 6,800,216.57 6,597,797.49 20,096,202.68

合计 13,940,934,436.64 18,154,320,712.53 10,610,333,664.58 6,597,797.49 42,712,186,611.24

市场风险

利率风险

本集团的收入和运营现金流量基本上不受市场利率的波动所影响。于2018年12月31日，本集团全部

银行借款均以固定利率计息。本集团现时并无对冲利率风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采

购所致。

于本年度，本集团销售额中仅有约3.55%(2017年：2.08%)以经营单位记账本位币以外的货币计价，

而且由于本集团的主要经营业务于中国大陆开展，人民币对外币汇率的浮动对本集团的经营业绩预

期并不产生重大影响。因此，本集团亦未开展大额套期交易以减少本集团所承受的外汇风险。

权益工具投资价格风险

于2018年12月31日，本集团持有的可供出售权益工具投资(附注五、7)在上海和深圳的证券交易所

上市，并在资产负债表日以市场报价为基础进行计量。下表说明了，在所有其他变量保持不变的假

设下，本集团的其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值每5%的变动(以资产负债表日

的账面价值为基础)的敏感性。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2018年度 人民币元

99

3、 金融工具风险(续)

 权益工具投资账面价值
公允价

值变动

其他综合收益的税

后净额增加/(减少)

股东权益增加

/(减少)

2018年

上海-可供出售权

益工具投资

123,540,000.00 5% 5,250,450.00 5,250,450.00

上海-可供出售权

益工具投资

123,540,000.00 (5%) (5,250,450.00) (5,250,450.00)

深圳-可供出售权

益工具投资

1,406,781,311.31 5% 59,788,205.73 59,788,205.73

深圳-可供出售权

益工具投资

1,406,781,311.31 (5%) (59,788,205.73) (59,788,205.73)

2017年

上海-可供出售权

益工具投资

164,365,000.00 5% 6,985,512.50 6,985,512.50

上海-可供出售权

益工具投资

164,365,000.00 (5%) (6,985,512.50) (6,985,512.50)

4、 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发

展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构对其进行调整。为维持或调整资

本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性

资本要求约束，利用资产负债率监控资本。2018年度和2017年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

于2018年12月31日及2017年12月31日，本集团的按照年末负债总额除以年末资产总额计算得出的资

产负债率列示如下：

 2018年12月31日 2017年12月31日

资产负债比率  50.63%  55.28%

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2018年度 人民币元

100

九、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债

2018年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入值

(第二层次)

重要不可观察

输入值(第三

层次)

合计

可供出售金融资产

—权益工具投资

123,540,000.00 1,406,781,311.31 - 1,530,321,311.31

2017年

公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价

(第一层次)

重要可观察输入

值(第二层次)

重要不可观察输

入值(第三层次)

合计

可供出售金融资产

—权益工具投资

164,365,000.00 - - 164,365,000.00

2、 公允价值估值

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、应收票据及应收账款、其他应收款、短期借款、其他应付款、应付票

据及应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相当。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债

务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。

长期借款及一年内到期的长期借款，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、

信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2018年12月31日，针对长期借款及

一年内到期的长期借款自身不履约风险评估为不重大。

本公司上市的权益工具包括无限售条件普通股以及限售股，其中无限售条件普通股投资以市场报价

确定公允价值，限售股投资采用折现估值模型估计公允价值。本集团相信，以估值技术估计的公允

价值及其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。

重庆长安汽车股份有限公司 财务报表附注 2018年度 人民币元

101

十、 关联方关系及其交易

1、 控股股东的情况

控股股东名称 注册地 注册资本(元) 业务性质
对本公司持

股比例

对本公司表

决权比例

中国长安汽车集

团有限公司
北京市 4,582,373,700.00